Una ricerca in tal senso, per evidenziare l'applicazione del fondamento della qualificazione morale, *intrinsece* o *estrinsece* o *absolute*, dell'oggetto, condotta nei manuali, viene in aiuto. In un dizionario in uso nel 1903²⁰, l'oggetto dell'atto umano, che è principio della fonte della moralità insieme al fine ed alle circostanze, è distinto in *buono* e *cattivo*, e tutt'e due le specificazioni possono essere male, o bene, **intrinseco** «*si ex natura sua tale sit*», o **estrinseco** «*si ratione legis positivae tale habendum*». La qualità di bene o male intrinseco qui emerge dalla natura dell'atto, e la qualità di bene o male estrinseco dall'attribuzione che ne può dichiarare una legge positiva. L'importante *Compendium theologiae moralis* del Gury²¹ nella sua prima edizione, del 1850, dà le seguenti definizioni: «*Moralitas est bonitas vel malitia actus, et consistit in eo quod actus sit legi, rectoquoque ordini conformis vel ab iisdem deformis; ita ut dicatur bonus actus legi et rationi conformis, secus vero malus*»; «*Objectum illud est bonum actus moralis versatur, et in quo proxime et per se terminatur voluntas agentis*». «*Objectum est bonum vel malum, aut indifferens, prout rationi, legi, aut recto ordine consentit, vel non, aut praeter legem aut rectum ordinem habetur. Item potest esse intrinsece bonum vel malum, id est ratione sui ex exigentia recti ordinis; aut non intrinsece, seu ratione praecepti positivi tantum*».

Segue il passaggio in cui il Gury attribuisce la moralità essenziale dell'atto umano all'oggetto morale: «*Ex objecto moraliter considerato desumitur prima et essentialis moralitas actus humani*»; passaggio importante, perché fa comprendere in che modo si debba intendere l'aggiunta alla qualificazione morale dell'oggetto il termine di *intrinseca mala*, o l'avverbio *absolute*: «*moralitas enim quam objectum actioni tribuit, ante omnia alia concipitur quae, sive ex fine, sive ex circumstantiis, proveniat: siquidem haec sine illa concipit nequit*». Se non si può concepire un fine o delle circostanze senza oggetto morale, le ulteriori specificazioni dell'oggetto morale che stiamo cercando si riferiranno a proprietà particolari del fine o delle circostanze. Infatti, così prosegue: «*Objecta intrinsece mala sunt triplicis classis: 1° Quaedam talia sunt absolute, et indipendentemente ab omni circumstantia; quia ex se necessariam involvunt repugnantiam cum recto ordine, ut est odium Dei, blasphemia, ecc. 2° Alia sunt intrinsece mala, non praecise in se, sed ratione adjuncti aut conditionis alicujus quae pendet, a dominativa potestate Dei, aut hominis; talia sunt ablatio rei alienae, laesio corporis vel famae, et similia quae aliquando licita evadunt. 3° Alia tandem ma-*